
COMUNE DI PACHINO  
PROVINCIA DI SIRACUSA  

BANDO DI GARA PER PUBBLICO INCANTO  
1)-Ente appaltante: Comune di Pachino via XXV Luglio Telefono 
0931\803111. Ufficio Appalti via XXV Luglio. 
2)-Procedura di aggiudicazione: Pubblico incanto da esperirsi con il sistema 
di aggiudicazione di cui agli artt.73 lett.c, 76 secondo comma, e 77 del R.D. 
23\05\1924 n.827. 
Saranno ammesse soltanto offerte alla pari e di ribasso mentre saranno 
escluse offerte in aumento. L'Asta sarà presieduta dal Capo Comparto 
appositamente nominato ai sensi dell'art.54 dello Statuto Comunale. 
3)-Luogo di esecuzione, descrizione, importo della fornitura: 
   a)-Comune di Pachino (Provincia Regionale di Siracusa) 
   b)-Oggetto: Servizi vari necessari a garantire il quotidiano adempimento di 
piccoli interventi anche manutentivi in settori diversi. 
   c)- è richiesta l'iscrizione alla C.C.I.A.A. per qualifica attinente l’oggetto 
del servizio. Possono partecipare solo ed esclusivamente le cooperative 
sociali aventi i requisiti di cui all’art.1 lett. B) della legge 381/1991 iscritte 
alla C.C.I.A.A.. Si precisa che possono partecipare al presente appalto 
soltanto le cooperative sociali sopra specificate anche in virtù di quanto 
stabilito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture con propria determinazione n.2 del 23/01/2008; 
   d)-importo a base d'asta €. 99.907,40 oltre IVA di cui €.4.000,00 non 
soggetti a ribasso in quanto oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 
   e) Numero della gara da citare nella documentazione e nell’offerta  395049 
   La spesa per il servizio in questione trova copertura finanziaria nel bilancio 
Comunale anno 2009 in corso di formazione. 
I pagamenti saranno corrisposti come le modalità indicate all'art.4 del 
Capitolato d’Oneri; 
4)-Termine di esecuzione: Il termine e le modalità del servizio è stabilito 
dagli artt. 5 e seguenti del Capitolato D’Oneri; 
5)-Responsabile del procedimento: gli uffici responsabili delle attività 
istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive in materia contrattuale, 
sono: Settore sesto nella persona dell’Arch. Dott.ssa Angela Guastelluccia; 
Servizio Appalti e Contratti nella persona del Responsabile del Servizio 
Dott.ssa V. Bruno e Dott. Mario Scirè quale funzionario individuato per la 
presidenza delle commisioni di gara e firma dei contratti;  
6)-Il Capitolato d’Oneri e la relazione sono in visione presso: 
l'Ufficio Appalti Staff Sindaco e Settore VI^ dalle ore 8,30 alle ore 13,00 di 
ogni giorno lavorativo escluso il Sabato; 
7)-Presentazione delle offerte: 



   a) -per partecipare all'asta le ditte dovranno far pervenire, in plico sigillato 
a mano o a mezzo raccomandata del servizio postale anche non statale, fino 
ad un'ora prima di quella stabilita per l'apertura della gara, e cioè entro le ore 
9,00 del giorno   15 maggio 2009  i documenti indicati al seguente paragrafo 
11; 
   b)-si precisa che il plico deve essere chiuso con ceralacca, sulla quale deve 
essere impressa l'impronta di un sigillo a scelta dell'impresa, sul plico dovrà 
inoltre chiaramente apporsi la seguente scritta: "OFFERTA PER LA GARA 
DEL 15 MAGGIO 2009 RELATIVA ALL'APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI VARI NECESSARI A GARANTIRE IL 
QUOTIDIANO ADEMPIMENTO DI PICCOLI INTERVENTI ANCHE 
MANUTENTIVI IN SETTORI DIVERSI. 
      Sul plico dovrà essere indicato anche il nominativo dell'impresa mittente; 
   c)-il plico dovrà essere indirizzato all'Amministrazione del Comune di 
Pachino, via XXV Luglio, 96018 Pachino (SR); 
   d)- non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro delle offerte già 
presentate. 
      Non hanno altresì efficacia eventuali dichiarazioni sostitutive o 
aggiuntive delle offerte già presentate. 
8)-Celebrazione della Gara: 
   a)possono presenziare alla celebrazione della gara i rappresentanti di tutte 
le ditte che ne hanno interesse; 
   b)la gara sarà celebrata l'anno 2009 il giorno 15 del mese di Maggio alle 
ore 10,00 presso i locali dell'Ufficio Appalti siti all’interno del Palazzo 
Comunale ultimo piano in via XXV Luglio. 
9) e 10)- OMISSIS 
11)-Elenco dei documenti da presentare:  
  a)-Offerta di ribasso espressa in percentuale sull’importo a base d’asta, 
redatta su carta bollata debitamente sottoscritta, deve essere contenuta in 
apposita busta chiusa con ceralacca, controfirmata sui lembi di chiusura, 
nella quale oltre l'offerta non devono essere inseriti altri documenti. L’offerta 
di ribasso deve essere espressa in cifre e in lettere con l’avvertenza che in 
caso di discordanza fra il valore indicato in cifre e quello indicato in lettere, 
sarà preso in considerazione il valore di maggiore ribasso più conveniente 
per l’Amministrazione, inoltre l’offerta non deve presentare visibili abrasioni 
o cancellature di qualsiasi genere a pena di esclusione. 
Sulla ceralacca deve essere impressa l'impronta di un sigillo a scelta della 
Ditta. L'offerta deve essere firmata dal legale rappresentante delle 
Cooperative sociali, occorre dimostrare, mediante idonea documentazione da 
allegare, il conferimento al rappresentante della Società o della cooperativa o 
del consorzio di cooperative, della facoltà di adempiere agli incombenti 
relativi; 



  b)-Una dichiarazione redatta su carta bollata, e con firma autenticata nei 
modi di legge con la quale si attesti di aver preso visione e conoscenza del 
Capitolato d'Oneri, della relazione, del preventivo di spesa e di tutte le 
condizioni particolari che possano aver influito sulla determinazione dei 
prezzi e delle condizioni contrattuali che possano influire sulla esecuzione 
della fornitura, e di aver giudicato i prezzi medesimi nel loro complesso 
remunerativi e tali da consentire l'offerta che sta per fare;  
- una dichiarazione con firma autenticata redatta su carta bollata con la quale 
si attesti che l’iscrizione della Cooperativa alla C.C.I.A.A non sia decaduta 
revocata o sospesa; 
 -una dichiarazione con firma autenticata con la quale la ditta attesti di non 
trovarsi nella incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione ai sensi 
dell'art. 32 quater del C.P.; 
 - una dichiarazione con firma autenticata redatta su carta bollata con la quale 
si attesti che la cooperativa sociale è in possesso dei requisiti previsti 
dall’art.1 lett.b) legge 381/1991 e che pertanto tali requisiti consentirebbero 
alla cooperativa di essere iscritta all’Albo Regionale delle cooperative sociali 
tipo “B” ove la Regione Siciliana lo istituirebbe; 
 - una dichiarazione con firma autenticata redatta su carta bollata con la quale 
si attesti di essere in regola con gli obblighi contributivi indicando tutti i 
codici individuativi dell’impresa nei confronti degli Istituti previdenziali 
riportati nel (DURC) a pena della esclusione dal procedimento di 
ammissione alla gara giusta legge 266/2002 art.2; 
 
  c)-Il certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. rilasciato dalla autorità 
competente in data non anteriore a mesi tre da quella fissata per la gara, 
ovvero copia autentica ai sensi dell'art.7 della legge n.15\68 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
  d)-I soggetti partecipanti devono produrre, un certificato dell'Ufficio del 
Registro delle Imprese, di data non anteriore a mesi due da quella fissata per 
la gara, dal quale risulti che la società stessa non si trovi in stato di 
amministrazione controllata, cessazione di attività, liquidazione, fallimento, 
concordato o qualsiasi altra situazione equivalente; 
  e)- I soggetti partecipanti devono produrre, un certificato della cancelleria 
del Tribunale competente-sezione Fallimentare, in data non anteriore a mesi 
due da quella fissata per la gara, dal quale risulti che nei confronti della 
società non sia in corso una procedura di cui al recedente punto (d), e che 
non è intervenuta dichiarazione di fallimento, sussiste concordato 
preventivo; 
  f)- dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art.4 della legge 4 gennaio 
1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni, e dell’art.2 del 
regolamento emanato con D.P.R. 20 Ottobre 1998 n.403, con la quale il 



titolare o il legale rappresentante della ditta attesti di essere in regola con le 
norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (ari 17 della Legge 12 
marzo 1999 n.68), o che la ditta non è tenuta al rispetto della superiore 
norma in quanto ha alle dipendenze un numero di lavoratori inferiore a 
quindici. Inoltre deve essere prodotta apposita certificazione rilasciata dagli 
uffici competenti dalla quale risulti l’ottemperanza alle norme della legge 
68/99. La mancata produzione della dichiarazione e della certificazione, darà 
luogo alla esclusione dall’incanto. 

  g)- Cauzione provvisoria pari al 10% dell'importo a base d'asta e cioè pari a 
€. 9.990,74 da prodursi nelle forme di legge. Detta cauzione sarà restituita 
alle ditte non aggiudicatarie dopo l'espletamento dell'appalto, mentre la ditta 
Aggiudicataria sostituirà detta cauzione con quella definitiva prima della 
stipulazione del contratto di appalto; 
  h)-le cooperative di produzione e lavoro e loro consorzi, ove vogliano 
beneficiare delle disposizioni di favore nei loro confronti, devono produrre 
in aggiunta ai documenti di cui ai precedenti punti da a) a l), certificato di 
iscrizione nell'apposito registro prefettizio o nello schedario generale della 
cooperazione presso il Ministero del lavoro e della previdenza sociale; 

Si precisa che saranno esclusi dalla gara i concorrenti che si trovino in 
una delle seguenti situazioni: 
     1)che sia in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività, 
di concordato e di qualsiasi altra situazione equivalente; 
     2)nei confronti del quale sia in corso procedura di cui alla lettera 
precedente o che abbia presentato domanda di concordato preventivo; 
     3)che abbia riportato condanna, con sentenza passata in giudicato, per un 
reato che incida gravemente sulla sua moralità professionale; 
 

Non deve essere effettuato nessun versamento all’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi  e forniture in quanto 
l’importo a base d’asta del presente appalto è inferiore ad €.150.000,0 mentre 
deve essere indicato sia nell’offerta sia nella documentazione di gara a corredo 
dell’offerta il Numero della gara 395049  

 
AVVERTENZE 

 
  1)-Il recapito del plico sigillato contenente i documenti per la 
partecipazione alla gara in oggetto rimane ad esclusivo rischio del mittente, 
ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a 
destinazione entro il termine perentorio delle ore 9,00 del giorno fissato per 
la gara; 
  2)-Saranno esclusi dalla gara i plichi privi di chiusura con ceralacca; 



  3)-Sarà esclusa dalla gara l'offerta contenuta in busta la quale non sia chiusa 
con ceralacca e non sia controfirmata sui lembi di chiusura. 
  4)-Si precisa che si farà luogo all'esclusione dalla gara quando manchi 
anche una sola delle modalità sopra descritte; 
  5)-Si procederà all'aggiudicazione dell'appalto anche nel caso in cui sia 
pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta. 
  6)-Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo 
indeterminato e con semplice riferimento ad altra offerta. 
  7)-Nel caso che siano state presentate più offerte uguali tra di loro ed esse 
risultino le più vantaggiose si procederà all'aggiudicazione mediante 
sorteggio, a norma dell'art.77 del Regolamento Generale dello Stato 
approvato con R.D.23/05/1924 n.827. 
Saranno escluse dal sistema di aggiudicazione le offerte che risulteranno pari 
o superiori al valore di massimo ribasso di cui all’art. 76 ultimo comma del 
R.D. 827/1924. 
    L'impresa aggiudicataria entro dieci giorni dalla comunicazione deve 
presentare deposito cauzionale costituito nelle forme previste dalle vigenti 
disposizioni di Legge. 
  8)-Sono a carico dell'aggiudicatario tutte le spese inerenti alla stipula del 
contratto, con tutti gli oneri fiscali relativi. 
  Si avverte che i documenti da presentare dovranno essere prodotti nella 
prescritta carta da bollo, ad eccezione di quelli per i quali l’imposta di bollo 
è esplicitamente esclusa o per i quali,ovviamente, venga assolto in modo 
virtuale. 
  Si farà luogo alla esclusione della gara nel caso che manchi qualcuno dei 
documenti richiesti. 
  Le certificazioni richieste nel presente bando possono essere sostituite da 
dichiarazioni sostitutive rilasciate ai sensi degli artt.20 e 26 della legge 4 
gennaio 1968,n.15 e successive modifiche ed integrazioni. 
  Il Certificato Generale del Casellario Giudiziale sarà richiesto direttamente 
dall'Ente ai sensi del D.P.C.M. n.281/94. 
Prima della stipula del contratto di appalto, l’aggiudicatario deve produrre 
certificazione relativa alla regolarità contributiva a pena della revoca 
dell’affidamento, ciò ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (art.2 Legge 
266/2002) 
Pachino lì __________ 
 
Il Responsabile del Servizio Appalti 
             Dott.ssa V. Bruno 

Il Responsabile del 12° settore 
                  Dott. M. Scirè 

 


